²⁵⁷) Su di essi, DEMELIUS, *Die Exhibitionspflicht*, cit., p. 90 s. ove bibliografia, 136 s., 222, O. GRADENWITZ, *Interpolationen in den Pandekten*, in «ZSS.», VII, 1886, p. 67, BESELER, *Beiträge*, I, cit., p. 4 s., 7, DE SARLO, *Il documento*, cit., p. 245, 255, 371, E. ALBERTARIO, *L'actio quasi institoria*, ora in *Studi di diritto romano*, IV, Milano, 1946, p. 193 s. nt. 2, MARRONE, *Actio ad exhibendum*, cit., in particolare p. 191, 203 ss., 219 ss., 272 s., 518 ss., nonché M. TALAMANCA, *rec. cit.*, p. 272, 279, BURILLO, *Contribuciones*, cit., p. 236 s. ove bibliografia, 238, 241, 245, BRETONE, *La nozione romana di usufrutto*, I, cit., p. 161, MEDICUS, *Id quod interest*, cit., p. 257, M. KASER, *Oportere und ius civile*, in «ZSS.», LXXXIII, 1966, p. 22,

(4) Sed et usum fructum petituro competere ad exhibendum Pomponius ait. (8) Si quis extra heredem tabulas testamenti vel codicillos vel quid aliud ad testamentum pertinens exhiberi velit, dicendum est per hanc actionem agendum non esse, cum sufficiunt sibi interdicta in hanc rem competentia: et ita Pomponius. (12) Pomponius scribit eiusdem hominis nomine recte plures ad exhibendum agere posse: forte si homo primi sit, secundi in eo usus fructus sit, tertius possessionem suam contendat, quartus pignoratium sibi eum adfirmet: omnibus igitur ad exhibendum actio competit, quia omnium interest exhiberi hominem. (13) Ibidem subiungit iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum etiam exceptiones aestimare, quas possessor obicit, et si qua tam evidens sit, ut facile repellat agentem, debere possessorem absolvi, si obscurior vel quae habeat altiore quaestionem, differendam in directum iudicium re exhiberi iussa: de quibusdam tamen exceptionibus omnimodo ipsum debere disceptare, qui ad exhibendum actione iudicat, veluti pacti conventi, doli mali, iurisiurandi reique iudicatae.

La prima soluzione di Pomponio²⁵⁸ costituisce una delle esemplificazioni offerte da Ulpiano rispetto a quanto affermato nei paragrafi precedenti²⁵⁹, ma anche, verosimilmente, uno degli orientamenti di carattere casistico da cui egli muoveva nella sua costruzione teorica. Come quindi il giurista severiano stimerà che l'*actio ad exhibendum* sia strumentale, e perciò esperibile, in previsione di un'azione *pignoratitia Serviana sive hypothecaria* (D. 10.4.3.3), così egli ricordava come già secondo Pomponio²⁶⁰ essa fosse da concedere a favore di chi intendesse poi *usum fructum petere*.

Sull'interesse dell'usufruttuario all'*exhibitio* Pomponio e Ulpiano torne-